
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 141/2023 

privind darea în administrarea Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán 

Kristóf” Sfântu Gheorghe a unor bunuri mobile, aflate în domeniul public al 

Județului Covasna, achiziționate în cadrul proiectului „Proiectare și instalare sistem 

de alarmă pentru detectare nivel de oxigen” 

 
Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 19 septembrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind darea în administrarea Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” 

Sfântu Gheorghe a unor bunuri mobile, aflate în domeniul public al Județului Covasna, 

achiziționate în cadrul proiectului „Proiectare și instalare sistem de alarmă pentru 

detectare nivel de oxigen”, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere:  

- art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 108 lit. a), art. 297 alin. (1) lit. a) și art. 299-300 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (4) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă darea în administrarea Spitalului Județean de Urgență ”Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe a unor bunuri mobile, aflate în domeniul public al 

Județului Covasna, achiziționate în cadrul proiectului „Proiectare și instalare sistem de 

alarmă pentru detectare nivel de oxigen”, având datele de identificare prevăzute în 

anexa nr. 1, cu destinația de a deservi activitatea Spitalului Județean de Urgență ”Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe. 

Art. 2. (1) Se aprobă modelul Contractul de administrare între Județul Covasna 

prin Consiliul Județean Covasna și Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” 

Sfântu Gheorghe, conform anexei nr. 2. 

(2) Cu semnarea contractului de administrare prevăzut la alin. (1) se însărcinează 

domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Judeţean Covasna şi domnul Veres 



János, directorul executiv al Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna.  

(3) Predarea, respectiv preluarea bunurilor mobile prevăzute la art. 1 se face pe 

bază de proces-verbal de predare-preluare încheiat între părțile interesate, în termen de 

cel mult 15 zile de la data semnării contractului prevăzut în alin. (1). 

Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 2 alin. (2), Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, precum și Spitalul Județean 

de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe. 

 

Sfântu Gheorghe, 19 septembrie 2023. 

 

    TAMÁS Sándor 

                          Președinte 

 

   Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 


